At ad opes & ad gratificandi facultatem: ut nuper M. Crassus negabat, *ullam satum magnam pecuniam esse ei, qui in rep. princeps vellet esse*, 11. *cujus fructibus exercitum alere non possit*. 12. Delectant etiam magnifici apparatus, vitaque cultus cum elegantia, & copia: quibus rebus effectum est, 13. ut infinita pecuniae cupiditas esset. Nec vero rei familiaris amplificatio, nemini nocens, vituperanda: sed fugienda semper iniuria est. Maxime autem adducuntur plerique, ut eos iustitia capiat obliuio, cum in imperiorum, honorum, gloriae cupiditatem inciderunt. Quod enim apud Ennium,

Nulla sancta societas, nec filies regni est:

id latius patet, nam, quidquid ejusmodi est, in quo non possint plures excellere, in eo sit plerumque tanta contentio, ut difficillimum sit, sanctam servare societatem, 13. Declarata vitio id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina, atque humana pervertit, 15. propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat, principatum. Est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis, splendidissimisque ingeniis plerumque existunt honoris, imperii, potentiae, gloriae cupiditates, quo magis cavendum est, ne quid in eo genere peccetur. Sed in omni iniustitia plerumque interest, utrum *perturbatione aliqua animi*, quae plerumque brevis est, & ad tempus, 16. an consulto & cogitato fiat iniuria. Leviora enim sunt, quae repente aliquo motu accidunt, quam ea, quae meditata, & preparata inferuntur. Ac de interenda quidem iniuria satis dictum est. Praetertitendae autem defensionis, deserendique officii plures solent esse causae. Nam, aut *inimicitias*, aut laborem, aut sumtus suscipere nolunt: aut etiam negligentia, pigritia, inertia; aut suis studiis quibusdam, occupationibusve sic impediuntur, ut eos, quos tutari debeant, desertos esse patiantur. 17. Itaque videndum est, ne non satis sit id, quod apud Platonem est in philosophos dictum: 18. quod in veri investigatione versentur, quodque ea, quae plerique vehementer expetunt, de quibus inter se digladiantur solent, contemnant, 19. & pro nihilo ducant, propterea justos esse. 20. Nam alterum iustitiae genus assequuntur inferenda ne cui noceant iniuria: in alterum incidunt. Discendi enim studio impediri, quos tueri debent, deserunt.

Mmm 3 Itaque

1. *Aut victoria, ut qui bello potiti sunt.* Victoria aut fieri est communibus, nam quibus belli impetu possumus, ea vi & jure victoriae possidemus. Est ergo haec, *bello potiti*, in bello occupare, & nobis v. n. dicitur: neque necesse, sententiae explicandae causa locum iniregram pervenire cum Lambino; in vitis praeterea libris omnibus quos ego antea viderint. Guelhelmus.

2. *Ant lege, patriam, conditionem, sortem.* Pulerit libere explicat Turnebus lib. xxviii. cap. 39. at Nannius lib. x. M. scellaneorum producit verba exemplaria, ubi inter reliquos modos *consuetudo*; sic: *ant lege, aut consuetudine, aut patriam.*

3. *E quo si quis sibi appetet.* Vulgati, *ex quo si quis sibi plus appetet*, sed illud *plus*, abest Pal. fac. M. & E. interpretandumque est quae eo videbitur quod quisque tenet, quod & Langio dicitur placuisse.

4. *Partem patriae vindicatis partem amicitiae.* Libros scriptos secutus sum quo ad omnes omnes illa, partem patriae (quod illi insarere, qui Platonis verbis attendunt non habent. Guelhelmus).

5. *Ut ipsi inter se, alii alii proficere possent.* Ita concinnius Pall. M. F. V. D. E. vulgati, *alii alii*; minus bene.

6. *Mutatio officiorum.* Mutatio officia, honeste dicitur, non item mutari: rectus ergo, ut in omnibus meis est; mutatio, quam mutatio, Lambini in Veneto. Gut. elm.

7. *Ut quis manus afferre videtur socio.* Vulgo; *violenter afferre*; sed verum incolatam. Ind. xi, auctoribus membranaceis Palatinis, item fide M. F. V. D. E. nitorque Suffridum nostrum testari eam d. Etionem, repertam in omnibus tam n. s. quam excusis habet eam liber excusis Moguntiae CCCCXXV. sed qui editus Romae CCCCXV. nullam exhibere vocabat illi us velligium.

8. *Prisipitantes, cum d. b. c. e.* Haud lectus Pall. M. F. V. D. & Fulvianus; non ut nuper vulgati, *ut enim*, nam ne posteriores quidem edd. verbum id praesentant.

9. *Tum non nisi id fecerit, &c.* Auribus longe suavius Palatinus praesentant *id non nisi fecerit*.

10. *Aggrediuntur, ut asilipiantur.* Antiquitas eufi verbo amplius *aggrediuntur, ut adip.* sed ejus nihil comparat in Pal. auctoribus, in M. F.

V. D. E. ideoque etiam delendum existimabat Guelhelmus.

11. *Cujus fructibus exercitum alere.* Redditi scilicet ut olim cuforum codicum: *revertit oves enim qui sua fructibus*, contra omnes M. F. & Langii & Guelhelmii & Palat. nostrum utrumque.

12. *Delectant etiam magnifici apparatus.* Longe hoc melius Pal. pr. M. F. & primae edd. quam enim recentiorum.

13. *Ut infinita pecuniae cupiditas esset.* Blanditur mihi admodum Ertordien. exemplar, in quo non habetur vox *pecunia*.

14. *Declarata vitio id modo temeritas C. Caesaris.* S. c. m. s. omnes ferè, ceterè edd. praeterea, *temeritas* placet Ma nuctio, repetitum etiam in n. s. ut inquit.

15. *Propter eum, quem sibi ipse.* D. etio postrema non est in Pal. pr. neque requiritur.

16. *An consulto & cogitato fiat iniuria.* M. F. D. V. & Pall. *egitata* Sic Horotius: *negigitur natum*; & ita mox *meditata* Guelhelmus.